
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca - Ceará | 13 Páginas 

                                  Publicação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 12 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 13 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 011/2022, URUOCA/CE DE 03 DE MARÇO DE 2022 

 

Regulamenta a Lei Municipal nº. 341, de 07 de fevereiro de 2022 e dá 
outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do 
Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

  

CONSIDERANDO, as disposições do art. 7º, VIII, da Constituição da 

República Federativa do Brasil de 1988; 
 

CONSIDERANDO, a necessidade de organizar o planejamento e as ações 

pedagógicas, em especial, o ensino de forma híbrida; 

 
CONSIDERANDO, compromisso de assegurar educação de qualidade a 

todos os estudantes matriculados;   

 

CONSIDERANDO, os resultados das avaliações diagnósticas pós 
Pandemia do Corona vírus, e a preparação para as avaliações externas 

como a Provinha Brasil, SPAECE e, as Avaliações internas em especial o 

SIMAD; 

 
CONSIDERANDO, a possibilidade de ofertar atividades de apoio 

pedagógico e recuperação paralela a estudantes classificados, que 

necessitem desse atendimento específico; 

 

CONSIDERANDO, a oportunidade da oferta de atividades no contraturno 

escolar por meio de atividades remotas; 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

CONSIDERANDO, a equidade como um dos conceitos orientadores do 
planejamento das políticas públicas educacionais, 

  

DECRETA: 
 

Art. 1º A Secretaria Municipal de Educação – SME fornecerá aos 

Professores em exercício nas Unidades Educacionais da Rede Municipal 

de Ensino, na forma de doação, 01(um) equipamento tipo notebook, 
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 341, de 07 de fevereiro de 2022. 

 

Parágrafo único. Os equipamentos tipo notebook mencionados no “caput” 

terão as seguintes especificações: 
 

Art. 2º O notebook será fornecido com exclusividade aos professores em 

efetivo exercício de regência, função docente em regência de sala com 

vínculo efetivo e com carga horaria mensal superior a 80h/a, no município 
de Uruoca, a saber: 

a) Professor de Educação Infantil; 

b) Professor do Ensino Fundamental; 

c) Professor da Educação de Jovens e Adultos. 

 

Art. 3º O notebook deverá ser utilizado exclusivamente para fins 

pedagógicos, tais como: realização de estudos e planejamento, 

transmissão de   aulas, organização didática, participação em atividades 
de formação e atividades com os estudantes, por meio das plataformas 

disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Educação ou outras 

previamente utilizadas pela escola. 

 
Art. 4º O notebook será fornecido, ao professor, mediante assinatura de 

Termo de Doação, conforme Anexo I, após o devido processo 

administrativo licitatório. 

§ 1º O servidor poderá recusar-se de receber o equipamento mediante a 
assinatura de termo específico, Anexo II. 

 

§ 2º Ao servidor que possuir dois cargos ativos de professor, será 

fornecido somente 01 (um) notebook, por meio da Secretaria Municipal  
 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidade Escolar, fazendo acompanhar, se o caso, Boletim de Ocorrência, 
para fins de apuração do ocorrido e verificação de responsabilidade.  

 

Qtde  TIPO  MARCA/MODELO  NÚMERO DE SÉRIE  

        

 

Uruoca, ______ / _______/2022. 

 

______________________________________________________ 
Professor  

 

___________________________________________________ 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
Secretário da Educação 

Portaria nº 265/2021 

 

  
ANEXO II - AO DECRETO Nº 011, 01 DE MARÇO DE 2022 

 

Termo de Recusa 

  
COMODATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

OBJETO: NOTEBOOKS  

 

  Eu, 
___________________________________________________________

_____ servidor municipal,  CPF nº___________________, lotado na 

Secretaria Municipal da Educação, residente na ________-

_____________________________________, 
contato______________________________. 

    

DECLARO,    

   
Ter-me sido ofertado nessa data a doação de um notebook, a ser 

utilizado para atividades pedagógicas e afins, contudo, manifestei não ter 

interesse no recebimento, estando apto a desenvolver minhas atividades 

laborais por meios próprios.  
 

Qtde  TIPO  MARCA/MODELO  NÚMERO DE SÉRIE  

        

 

 Uruoca, ______ / _______/2022. 
 

______________________________________________________ 

Professor  

 
___________________________________________________ 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

Secretário da Educação 

Portaria nº 265/2021 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: 

___________________________ 
Planilha de controle de entrega do notebook 

 

NUM. DE 

SÉRIE DO 

NOTEBOOK 

 

NOME DO 

PROFESSOR 

 

CPF 

 

ASSINATURA 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

da Educação. 
§ 3º A Secretaria Municipal da Educação divulgará, nas páginas oficiais 

do Governo a relação de todos os beneficiários que farão jus ao 

equipamento, e designará o dia e o local para a entrega aos professores.  
 

Art. 5º O equipamento não será fornecido aos integrantes das Equipes 

Gestoras da Secretaria Municipal da Educação, das escolas municipais, 

aos professores afastados por licenças ou readaptados, aos professores 
lotados em bibliotecas, salas de informáticas e no atendimento 

educacional especializados.  

 

Art. 6º O controle de entrega dos equipamentos será realizado por meio de 
formulário próprio que será encaminhado pela Secretaria Municipal da 

Educação e aprovado pelos Conselhos Municipais da Educação e do 

FUNDEB. 

 
Parágrafo único. O documento mencionado no caput será arquivado na 

Secretaria Municipal da Educação.  

 

Art. 7 º Na ocorrência de furto ou extravio do equipamento deverão ser 
tomadas as seguintes providências: 

a) pelo professor: registro de Boletim de Ocorrência - B.O., com 

especificação do bem furtado, marca, nº de série; comunicação ao Diretor 

de Escola; 
b) pelo Diretor de Escola: envio da cópia do B.O. para a Diretoria de 

Suprimentos Escolar da secretaria da Educação, para ciência e adoção das 

medidas junto a órgãos competentes. 

 
Art. 8º Os casos excepcionais e omissos serão resolvidos pela Secretaria 

Municipal da Educação sob a supervisão da Procuradoria Municipal. 

 

Art. 9º A aquisição dos equipamentos será limitada aos recursos 
disponibilizados no orçamento vigente. 

 

Art. 10 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2022. Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO I - AO DECRETO Nº 011, 01 DE MARÇO DE 2022 

TERMO DE DOAÇÃO 
DOADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

OBJETO: NOTEBOOKS  

 

Eu, 
___________________________________________________________

_____ servidor municipal,  CPF nº___________________, lotado na 

Secretaria Municipal da Educação, residente na ________-

_____________________________________, 
contato______________________________. 

 

Declaro, 

 ter recebido nessa data, gratuitamente e a título de doação, o equipamento 
abaixo identificado, em perfeito estado de funcionamento, com a 

finalidade exclusiva de utilizá-lo para atividades pedagógicas e afins, sob 

pena de desvio de finalidade.   
   

Estou ciente que:   

 

Devo zelar pela conservação adequada do equipamento, sendo vedada sua 
venda,cessão ou locação a terceiro;   

quando convocado(a), devo apresentar de imediato o equipamento à 

Unidade Escolar ou à autoridade indicada;   

em caso de dano, perda ou roubo, devo comunicar imediatamente a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

LEI Nº. 349/2022  URUOCA/CE, 03 DE MARÇO DE 2022 
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal Intersetorial da Primeira 

Infância - PMIPI do decênio de 2022-2032 e dá outras disposições. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme a Lei Orgânica do Município.   

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Uruoca aprovou e 

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Plano Municipal Intersetorial da Primeira Infância 
do Município de Uruoca - PMIPI, conforme consta em Anexo Único, pelo 

quadriênio de 2016-2025.  

 

Art. 2º O Plano Municipal Intersetorial da Primeira Infância do Município 
de Uruoca - PMIPI é o instrumento de planejamento estratégico que 

organiza, regula e norteia a execução da Política Municipal do 

desenvolvimento integral da primeira infância em continuação aos planos 

municipais anteriores. 
 

Art. 3º O Plano Municipal Intersetorial da Primeira Infância do Município 

de Uruoca - PMIPI possui os seguintes objetivos: 

 
Acompanhar o trabalho dos setores de saúde, educação e proteção social 

básica através de visitas nos espaços sociais e envio de relatórios 

bimestrais como meio de assegurar convergência intersetorial para 

atender demandas e garantir de efetivação das propostas deste plano as 
crianças de 0 a 6 anos e suas famílias;  

Promover e estimular a interação educativa nos primeiros anos de vida, 

que defina as capacidades, as habilidades e o potencial intelectual e social 

da pessoa humana;  
Apoiar e fortalecer as “competências familiares” para melhorar os 

cuidados com a criança de 0 a 6 anos em casa e na comunidade;  

Articular as políticas sociais e, especificamente a da área de Assistência 

Social, ao atendimento dos direitos sociais das crianças;  
Promover o ato de brincar e a sua importância para o desenvolvimento 

físico, cognitivo, emocional e de valores culturais, bem como para a 

socialização e o convívio familiar da criança;  

Certificar a criança o direito a uma vida saudável, em contato com a 
natureza, como forma de participação na construção de uma sociedade 

sustentável;  

Fortalecer iniciativas de defesa dos direitos da criança à sobrevivência, 

crescimento, desenvolvimento, proteção e participação;  
Proteger a criança na primeira infância de todas as formas violência, 

mediante o investimento em políticas públicas e programas de prevenção;  

Garantir que a criança será registrada imediatamente após seu nascimento 

e terá direito, desde o momento em que nasce, a um nome, a uma 
nacionalidade e, na medida do possível, a conhecer seus pais e a ser 

cuidada por eles. (Art. 7º da Convenção sobre os Direitos da Criança);  

Contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços oferecidos para as 

famílias e suas crianças;  

Promover ações preventivas no combate de exposições precoces das 

crianças;  

 

Art. 4º Os Planos Plurianuais, as Leis de Diretrizes Orçamentárias e as 
Leis Orçamentárias do Município disporão sobre os recursos a serem 

destinados à execução das ações constantes do Plano Municipal 

Intersetorial da Primeira Infância do Município de Uruoca - PMIPI do 
Município de Uruoca, Anexo Único desta Lei. 

 

Art. 5º O Plano Municipal Intersetorial da Primeira Infância do Município 

de Uruoca - PMIPI poderá ser objeto de atualização, a ser aprovado pela 

Câmara Municipal de Uruoca, mediante aprovação pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2022; Edifício Chico Eudes 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

LEI Nº 350/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadã Uruoquense” a ilustríssima 

senhora: Professor Maria das Luzes Paiva Mesquita Ferreira dá outras 

providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
Faço saber que a Câmara de Vereadores decretou e eu sanciono a seguinte 

Lei: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Fica concedido o “Título de Cidadã Uruoquense a senhora:  

MARIA DAS LUZES PAIVA MESQUITA FERREIRA, que presta 

importantes serviços nesse município como professora desde o ano de 
2004.  

 

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão 

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara 
Municipal de Uruoca, especialmente para esse fim. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 

 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
Uruoca, Ceará, em 03 de março de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE 
BANCO DE BOLSISTAS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA MAIS PAIC – 2ª ETAPA 

  

Nº NOME Pontuação          Classificação 

1 FLÁVIA SOARES CUNHA DA 

MOTA 

50 CLASSIFICADA 

2 FRANCISCO ÁVILA DE 

MATOS OLIVEIRA 

50 CLASSIFICADO 

3 MÁRCIA IDALINO DOS 

SANTOS 

50 CLASSIFICADA 

4   MARLÚCIA RODRIGUES 

FERREIRA 

50 CLASSIFICADA 

5 LUCILANIA FRANKLIN DE 

SOUZA 

50 CLASSIFICADA 

6 RAIMUNDA SARAIVA GOMES 50 CLASSIFICADA 

7 ELEUNILCE FERNANDES 

CAETANO 

45 CLASSIFICÁVEL 

8   ILDIMARY ALMADA COSTA 45 CLASSIFICÁVEL 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 265/2021 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA COM 

ANÁLISE DE RECURSO. 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 002/2022– AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de Cadastro de Reserva 

do Setor Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias e carências complementares  na prestação de serviços 

públicos das Secretarias da Saúde, Educação; do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, da Gestão Pública e de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos e 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto. Vem 

publicar o resultado definitivo com a análise de recurso para os cargos de  
Enfermeiro 40 hrs, Enfermeiro 20hrs, Fisioterapeuta, Fisioterapeuta AB, 

Psicólogo AB, Psicólogo, Assistente Social AB, Assistente Social, 

Nutricionista Escolar, Nutricionista AB, Farmacêutico, Dentista, 

Educador Físico, Supervisor, Técnico de Enfermagem, Pedagogo, 
Secretário Escolar, Visitador ,  Orientador, Digitador, Entrevistador, 

Office Boy, Motorista B, Motorista D.  

 

ENFERMEIRO 40 HRS 
RESULTADO PCD 

Nº NOME NOTAS TITULO TOTAL CLASSIFIC

AÇÃO 

1 KAREN 

VIEIRA 

RIBEIRO 

55 17 72 1°CLASSIF

ICAVEL 

 

 

Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL 
CLASSIFICAÇÃO  

1 

KÁSSIA 

VALÉRIA DE 

SOUSA 

DUARTE  75 87 162 

1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 

ADELIANE 

SOUZA FREIRE 80 79 159 

2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 

VANNESSA 

MARTINS DE 

SOUZA  65 82 147 

3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 

GUTEMBERG 

AGUIAR 

CARNEIRO  80 66 146 

4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 

NISLEUDA 

ELIAS 

NASCIMENTO  70 62 132 

5º 

CLASSIFICAVÉL 

6 

CAMILA DE 

OLIVEIRA 

DAMASCENO  60 70 130 

6º 

CLASSIFICAVÉL 

10 

AURÉA  

RÉGINA LIMA 

SOUZA  70 52 122 

10º 

CLASSIFICAVÉL 

11 

LARISSA 

SOUZA 

AMARANTE  60 36 96 

11º 

CLASSIFICAVÉL 

12 

BENEDITA 

YANCA VIANA 

GALDINO  50 37 87 

12º 

CLASSIFICAVÉL 

13 

PAULO 

HENRIQUE 

AGUIAR 

CARNEIRO  80 6 86 

13º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

JOÃO VICTOR 

PAIVA 

VASCONCELOS  55 28 83 

14º 

CLASSIFICAVÉL 

15 

ROSALBA 

ABREU CUNHA 

PONTES  50 30 80 

15º 

CLASSIFICAVÉL 

16 

MARTA LIRA DE 

SOUZA  50 20 70 

16º 

CLASSIFICAVÉL 

17 

JULIANA DE 

SOUSA FREIRE  50 11 61 

17º 

CLASSIFICAVÉL 

 

ENFERMEIRO 20 HRS 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 MARIA ALICE 

FERNANDES DE 

ARAGÃO   

55 74 129 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 ANDRESSA 

RODRIGUES 

ALVES  

85 38 123 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 LUCIANA 

BARROS 

SAMPAIO 

MONTE  

60 59 119 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 CYNTIA 

BATISTA LIMA  

55 63 118 4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 FRANCISCO 

CAETANO DE 

SOUSA  

85 32 117 5º 

CLASSIFICAVÉL 

6 MARIA DAS 

GRAÇAS 

MARTINS DA 

SILVA  

55 60 115 6º 

CLASSIFICAVÉL 

7 CRISTOVANIA 

MOREIRA DE 

LIMA  

50 64 114 7º 

CLASSIFICAVÉL 

8 FRANCISCA 

MOURA 

CARDOSO  

80 33 113 8º 

CLASSIFICAVÉL 

9 THIAGO 

MACIEL SILVA  

75 38 113 9º 

CLASSIFICAVÉL 

10 MARIANA 

MOREIRA 

COSTA  

65 40 105 10º 

CLASSIFICAVÉL 

11 ANA KELY 

VASCONCELOS 

ALBUQUERQUE  

90 11 101 11º 

CLASSIFICAVÉL 

12 JOSÉ FIRMINO 

DA COSTA 

JÚNIOR  

55 45 100 12º 

CLASSIFICAVÉL 

13 YARA CHISTIAN 

VASCONCELOS 

MONTE FARIAS  

70 25 95 13º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

14 GABRIELLE 

THALITA 

MIRANDA 

FERREIRA  

55 32 87 14º CLASSIFICAVÉL 

15 ANNA 

RAQUEL 

BESERRA 

LOPES  

50 24 74 15º CLASSIFICAVÉL 

16 FRANCISCO 

GEIAN 

FERREIRA 

JÚNIOR  

55 18 73 16º CLASSIFICAVÉL 

17 LARISSA 

ARAUJO DA 

SILVA  

50 23 73 17º CLASSIFICAVÉL 

 

FISIOTERAPEUTA AB - SEDE - 30H 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 LUCIANA 

BARROS DE 

ALBUQUERQUE 

SOUSA  

70 57 127 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 FRANCISCO 

VAGNER DIAS 

ALVES  

80 39 119 2º 

CLASSIFICAVÉL 

 

FISIOTERAPEUTA - CAMPANÁRIO 

Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL  CLASSIFICA

ÇÃO 

1 FRANCISCA 

REJIANE 

OLIVEIRA 

DOS 

SANTOS 

60 59 119 1º 

CLASSIFICA

VÉL 

2 ISABEL 

FREIRE 

COSTA 

BELCHIOR 

ARAÚJO 

55 60 115 2º 

CLASSIFIC

AVÉL 

 

 

FISIOTERAPEUTA – PARACUÁ 

Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSI

FICAÇÃ

O 

1 DALILA 

FONSECA 

FERREIRA 

60 44 104 1º 

CLASSI

FICAVÉ

L 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 DANIELLE 

DO 

NASCIMENT

O CAMPELO  

60 6 66 3º 

CLASSI

FICAV

ÉL 

3 IRWINA 

KAREN DA 

FROTA GOIS 

55 8 63 2º 

CLASSI

FICAV

ÉL 

 

PSICÓLOGO AB 

 
Nº NOME NOTAS TÍTU

LO 

TOTAL CLASSIFI

CAÇÃO 

1 DAYANNE 

CHRISTINA DO 

NASCIMENTO 

TORRES 

60 14 74 1º 

CLASSIFI

CAVÉL 

2 ANDREIA CLYCIA 

LOPES ALVES DA 

SILVA 

50 17 67 2º 

CLASSIFI

CAVÉL 

 

PSICÓLOGO – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TÍTU

LO 

TOTAL CLASSIF

ICAÇÃO 

1 ANA IVINA 

PEREIRA FROTA  

70 54 124 1º 

CLASSIF

ICAVÉL 

 

PSICÓLOGO – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASS

IFICA

ÇÃO 

1 SILVIALINE 

FONTENELE 

RAMOS  

60 28 88 1º 

CLASS

IFICA

VÉL 

2 ANA LUÍZA DE 

FÁTIMA 

A.RIBEIRO  

55 19 74 2º 

CLASS

IFICA

VÉL 

 

ASSISTENTE SOCIAL AB 

 
Nº NOME NOTAS TÍTU

LO 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ANTONIA 

GRACILENE 

DE AGUIAR 

OLIVEIRA  

100 74 174 1º 

CLASSIFICAV

ÉL 

2 DEBORA 

MARIA X. 

FONTENELE  

80 91 171 2º 

CLASSIFICAV

ÉL 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

ASSISTENTE SOCIAL – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICA

ÇÃO 

1 JOSÉ 

EDIS BERNA

RDO  

85 82 167 1º 

CLASSIFICA

VÉL 

2 GRAZIELLY 

FONSECA 

SILVA  

55 97 152 2º 

CLASSIFICA

VÉL 

3 CAROLINE 

FONTELE 

GOMES  

55 61 116 3º 

CLASSIFICA

VÉL 

4 JANAINA 

RODRIGUES 

DE SOUSA  

65 8 73 4º 

CLASSIFICA

VÉL 

5 NAIARA 

MACIEL DE 

LIMA 

CUNHA  

60 8 68 5º 

CLASSIFICA

VÉL 

 

ASSISTENTE SOCIAL – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTA

L 

CLASSIFICA

ÇÃO 

1 HYRLANA 

FELIX 

SAMPAIO 

70 70 140 1º 

CLASSIFICA

VÉL 

 

NUTRICIONISTA ESCOLAR 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULOS TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 ISAAC 

VANDERSON 

LOPES 

RODRIGUES 

90 15 105 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 RAIMUNDO 

CARNEIRO 

CELESTINO 

60 40 100 2º 

CLASSIFICAVÉL 

 

NUTRICIONISTA AB 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 MARIA 

DYHANKELLY 

MONTE DA 

SILVA 

60 62 122 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

FARMACÊUTICO 

Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 CESAR OLIMPIO 

FERREIRA 

PERREIRA 

60 87 147 1º CLASSIFICAVÉL 

2 KARLA AQUINO 

FONSECA 

50 52 102 2º CLASSIFICAVÉL 

3 LUCILENE 

RODRIGUES 

PONTE 

60 0 60 3º CLASSIFICAVÉL 

 

DENTISTA – SEDE/DISTRITO 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 NICOLE 

FRANÇA DE 

VASCONCELOS 

70 0 70 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 SAMARA 

CRISTINA 

LOPES ALVES 

60 0 60 2º 

CLASSIFICAVÉL 

 

EDUCADOR FÍSICO – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 ANTONIO 

CLEANO 

MESQUITA 

VASCONCELOS 

60 83 143 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 ALINE LOPES 

DE SOUSA 

60 41 101 2º 

CLASSIFICAVÉL 

 

SUPERVISOR – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TÍTULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 FRANCISCA 

EDNARA 

TOMÉ DE 

OLIVEIRA 

55 56 111 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

PEDAGOGO – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TITULO TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 JULIANA 

FERREIRA 

DE SOUSA 

55 26 81 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

TECNICO DE ENFERMAGEM – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 ALINE FERREIRA GOMES 80 1º CLASSIFICAVÉL 

2 MARIA DA CONCEIÇAO 

ARCANJO ALBUQUERQUE 

80 2º CLASSIFICAVÉL 

3 CLEICIANA FERREIRA GOMES 80 3º CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

4 HELENY FELIX DO 

NASCIMENTO 

75 4º CLASSIFICAVÉL 

5 PIEDADE MOREIRA 

FONTENELE 

75 5º CLASSIFICAVÉL 

6 VANDERLUCIA DOS SANTOS 

QUEIROZ MAREIRA 

75 6º CLASSIFICAVÉL 

7 MARCELLA MARIA PEREIRA 

MONTE 

75 7º CLASSIFICAVÉL 

8 VANUCILA LIMA DE SOUZA 75 8º CLASSIFICAVÉL 

9 MARIA VIANA CUSTODIO 

NETA 

 

75 9º CLASSIFICAVÉL 

10 MARIA LETICIA RODRIGUES 

DA SILVA 

75 10º CLASSIFICAVÉL 

11 ANTONIA TATIANE DE 

SOUSA 

75 11º CLASSIFICAVÉL 

12 ROBSON PEREIRA DE SOUSA 75 12º CLASSIFICAVÉL 

13 MARIA DA CONCEIÇAO 

RODRIGUES SOUSA 

70 13º CLASSIFICAVÉL 

14 RAIMUNDA NONATO DOS 

SANTOS 

70 14º CLASSIFICAVÉL 

15 IARA MARA ALVES DA 

SILVA 

70 15º CLASSIFICAVÉL 

16 MARIA DO LIVRAMENTO 

SANTOS DE OLIVEIRA 

70 16º CLASSIFICAVÉL 

17 ANA LARA DE SOUSA SALES 70 17º CLASSIFICAVÉL 

18 FRANCISCO GILBERTO 

ROCHA 

65 18º CLASSIFICAVÉL 

19 JHONATA FELIPE DA SILVA 

DO NASCIMENTO 

65 19º CLASSIFICAVÉL 

20 KAROLINE GOMES DE 

MATOS  

55 20º CLASSIFICAVÉL 

21 TEREZA NASCIMENTO 

ARAUJO  

55 21º CLASSIFICAVÉL 

22 AGATHA DA SILVA DO 

NASCIMENTO  

50 22º CLASSIFICAVÉL 

23 MARIA DO LIVRAMENTO 

OLIVEIRA DA SILVA  

50 23º CLASSIFICAVÉL 

 

TECNICO DE ENFERMAGEM – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 FRANCISCA BIANCA DE 

OLIVEIRA SAMPAIO  

80 1º CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

2 ROSIMEIRE MOREIRA 

DE VASCONCELOS 

SOUSA  

75 2º CLASSIFICAVÉL 

3 CAMILA ARAUJO 

FARIAS  

75 3º CLASSIFICAVÉL 

4 FRANCISCA NAIRLA DE 

SAMPAIO BATISTA   

75 4º CLASSIFICAVÉL 

5 GEICILANE 

FERNANDES DOS 

SANTOS  

75 5º CLASSIFICAVÉL 

6 TAMIRES ARAUJO 

SALES  

75 6º CLASSIFICAVÉL 

7 ELENICE ALVES 

FONTENELE  

70 7º CLASSIFICAVÉL 

8 REGIANE ANCELMO 

SILVEIRA  

70 8º CLASSIFICAVÉL 

9 GEOVANIA 

MAGALHAES FELIX 

LIMA  

70 9º CLASSIFICAVÉL 

10 ALINE RODRIGUES 

PINTO  

70 10º CLASSIFICAVÉL 

11 FRANCISCO CRISTIANO 

MOREIRA  

70 11º CLASSIFICAVÉL 

12 VERA LUCIA DE 

OLIVEIRA   

65 12º CLASSIFICAVÉL 

 

TECNICO DE ENFERMAGEM – PARACUÁ 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 MARIA DAIELE LIMA 

SOUSA  

70 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

SECRETÁRIO ESCOLAR-PARACUÁ 

 
N

° 

NOME 

 

NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 GENOVEVA ALVES DE 

SOUZA 

 

60 1°CLASSIFICÁVEL 

2 PEDRO HENRIQUE SOUZA 

DA COSTA 

 

50 2° CLASSIFICÁVEL 

 

VISITADOR-SEDE 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 MICAELLA DE OLIVEIRA  90 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

2 ANTONIO 

ALESSANDRO C. DE 

ALBUQUERQUE  

85 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 VIGILANIA DOS 

SANTOS QUEIROZ  

85 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 FRANCIELE CARLOS 

CAMILO  

85 4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 NATALIA MOREIRA 

DE SOUSA 

80 5º 

CLASSIFICAVÉL 

6 SARA JESSICA 

FONSECA 

VASCONCELOS  

75 6º 

CLASSIFICAVÉL 

7 ELENITA MATOS 

PEREIRA  

75 7° 

CLASSIFICÁVEL 

8 LEDIANE FERREIRA 

GOMES 

75 8º 

CLASSIFICAVÉL 

9 ANATALIA 

RODRIGUES DA 

SILVA  

55 9º 

CLASSIFICAVÉL 

10 SAMARA FONSECA 

SOUSA  

50 10º 

CLASSIFICAVÉL 

11 SANDIELE ANTONIA 

ALMADA CARNEIRO  

50 11º 

CLASSIFICAVÉL 

 

VISITADOR-CAMPANÁRIO 

RESULTADO PCD 

 
N° NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 BENEDITA APARECIDA 

FONTENELE DE 

OLIVEIRA  

65 3º 

CLASSIFICAVÉL 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 EVALDO OLIVEIRA 

SALES  

90 1º CLASSIFICAVÉL 

2 CLENILDA MOREIRA 

ARAGAO  

85 2º CLASSIFICAVÉL 

3 LAUANA OLIVEIRA DA 

SILVA  

50 4º CLASSIFICAVÉL 

 

VISITADOR-PARACUÁ 

Nº NOME NOTAS CLASSIFIC

AÇÃO 

1 MARIA LUCIMAR DE ARAUJO  60 1º 

CLASSIFIC

AVÉL 

 

 

 

 

ORIENTADOR-SEDE 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 KASSANDRA SAMPAIO DE 

ALBUQUERQUE  

65 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 ANTONIA JESIELY 

GONZAGA VIEIRA  

60 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 LIDIANE FONTENELE DE 

BRITO  

60 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 MARIA KAROLINA ROCHA 

RODRIGUES  

60 4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 AURINEIDE PEREIRA DA 

SILVA  

55 5º 

CLASSIFICAVÉL 

 

ORIENTADOR-CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 RITA DE ARAUJO 

MAGALHAES   

85 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 FRANCISCO FERNANDO 

ARAUJO FARIAS  

85 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 FELIPE MARQUES DE 

OLIVEIRA  

75 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 MARIA GRAZIELY RODRIGUES 

PINTO  

60 4º 

CLASSIFICAVÉL 

 

ORIENTADOR-PARACUÁ 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 MARIA DA CONCEIÇAO SALES 

COSTA  

65 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

DIGITADOR-SEDE 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 AMANDA HELLEN ALVES SOUSA 95 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 MARIA TAMARA DE 

VASCONCELOS MOREIRA  

90 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 PATRICIA DE SOUSA SARAIVA  50 3º 

CLASSIFICAVÉL 

 

ENTREVISTADOR – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 PEDRO FONSECA GOMES 

JUNIOR 

55 1º CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

ENTREVISTADOR – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 MARIA IMACULADA 

SAMPAIO RIBEIRO 

50 1º CLASSIFICAVÉL 

 

ENTREVISTADOR – PARACUÁ 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICA

ÇÃO 

1 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 60 1º 

CLASSIFICA

VÉL 

 

OFFICE BOY – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS CLASSIFICAÇÃO 

1 JOVANE TOMÉ DA 

SILVA 

60 1º CLASSIFICAVÉL 

2 RENAN ALMADA 

MOREIRA 

50 2º CLASSIFICAVÉL 

 

MOTORISTA B – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TESTE 

DE 

DIREÇÃO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 ERICO 

FONSECA DA 

SILVA 

80 90 170 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 JOÃO 

RODRIGUES 

NETO 

80 90 170 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 ARISTIDES 

PESSOA 

RODRIGUES 

80 90 170 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 FERNANDO 

ALBUQUERQUE 

PESSOA 

80 90 170 4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 MANOEL DOS 

SANTOS PEDRO 

75 90 165 5º 

CLASSIFICAVÉL 

6 LUIS DE 

ALCANTARA  

ARAUJO 

80 80 160 6° 

CLASSIFICAVEL 

7 FRANCISCO 

ELVIO SILVA 

FONSECA 

80 80 160 7°CLASSIFICAVEL 

8 ANTONIO 

RONALDO 

FREIRE 

FONSECA 

80 80 160 8º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

9 RONEY MATOS DA 

SILVA 

80 80 160 9º CLASSIFICAVÉL 

10 FRANCISCO 

CLEONIO ARAUJO  

75 80 155 10°CLASSIFICAVEL 

11 RAFAEL ARAUJO 

PEREIRA  

75 80 155 11º CLASSIFICAVÉL 

12 ALLAN DE BRITO 

ALVES 

75 80 155 12º CLASSIFICAVÉL 

13 RAFAEL BENEDITO 

FILHO 

75 80 

 

155 13º CLASSIFICAVÉL 

14 EDVAN FONTELES 

VIEIRA 

65 90 155 14º CLASSIFICAVÉL 

15 FRANCISCO 

ADRIANO 

BERNARDO 

ALBUQUERQUE 

70 80 150 15° CLASSIFICAVÉL 

16 JONATAN 

MOREIRA SOUSA 

60 70 130 16º CLASSIFICAVÉL 

 

MOTORISTA B – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS TESTE 

DE 

DIREÇÃO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 FRANCISCO 

CARLOS 

MENDES DA 

SILVA 

JUNIOR 

75 80 155 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 MOAB 

FERNANDES 

DE 

OLIVEIRA 

55 90 145 2° 

CLASSIFICÁVEL 

3 CICERO 

ANDERSON 

LIMA 

SANTOS  

55 80 135 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 FRANCISCO 

CARLOS 

MENDES 

SILVA  

50 80 130 4º 

CLASSIFICAVÉL 

 

MOTORISTA B – PARACUÁ 

 
Nº NOME NOTAS TESTE 

DE 

DIREÇÃO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 FRANCISCO 

GRACIANO 

DE AGUIAR 

70 90 160 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

2 JOSE 

LEANDRO 

AGUIAR DE 

PAULA 

65 90 155 2º CLASSIFICAVÉL 

 

MOTORISTA D – SEDE 

 
Nº NOME NOTAS TESTE 

DE 

DIREÇÃO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 FRANCISCO 

JOSE DE 

SOUSA 

SAMPAIO 

80 80 160 1º 

CLASSIFICAVÉL 

2 MAURILO 

ALVES 

PEREIRA 

60 90 150 2º 

CLASSIFICAVÉL 

3 FRANCISCO 

XAVIER DE 

MATOS 

NETO 

60 90 150 3º 

CLASSIFICAVÉL 

4 FRANCISCO 

APARECIDO 

ALMADA 

60 90 150 4º 

CLASSIFICAVÉL 

5 BENEDITO 

EUDES 

PINHEIRO 

GOMES 

60 90 150 5º 

CLASSIFICAVÉL 

6 ZIFIRINO 

MARTINS 

DOS 

SANTOS 

55 90 145 6º 

CLASSIFICAVÉL 

7 EDIELSO 

ALMADA 

DELIMA 

60 80 140  

7°CLASSIFICAVEL 

 

8 

FRANCISCO 

ADACELIO 

DE SOUSA 

60 80 140 8° 

CLASSIFICAVEL 

9 ANTONIO 

FERREIRA 

DE MATOS 

60 80 140 9º 

CLASSIFICAVÉL 

10 FRANCISCO 

DAS 

CHAGAS 

SALES 

MOREIRA 

60 60 120 10º 

CLASSIFICAVÉL 

 

MOTORISTA D – CAMPANÁRIO 

 
Nº NOME NOTAS TESTE 

DE 

DIRECÃO 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

1 REGINALDO 

ALVES 

FERREIRA 

75 90 165 1º 

CLASSIFICAVÉL 

 

 

 

 

 

2 LUCIVALDO 

FERREIRA GOMES 

70 90 160 2º CLASSIFICAVÉL 

3 CLÉCIO ARAÚJO 

DE LIMA 

75 80 155 3º CLASSIFICAVÉL 

4 MARCOS ANTONIO 

VASCONCELOS 

65 90 155 4º CLASSIFICAVÉL 

5 MANOEL BEZERRA 

FONTENELE 

70 70 140 5º CLASSIFICAVÉL 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA N° 208/2021 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA COM 

ANÁLISE DE RECURSO. 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 003/2022– AEP, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de Cadastro de banco de 
Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias e carências complementares  na prestação de serviços 

públicos da Secretaria da Saúde, vem publicar o resultado definitivo para 

os cargos previstos do referido edital. 
 

AGENTE DE SAÚDE – SEDE  

 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  JOCILIA MATOS DE ARAÚJO  90  1º CLASSIFICADA  

2  CARLA ANGÉLICA ALMEIDA 

DOS SANTOS  

85  2º CLASSIFICADA 

3  ILRENY ALVES FERREIRA  65  3º CLASSIFICADA 

4  VALDENIR DOS SANTOS 

QUEIROZ  

60  4º CLASSIFICADA 

5  MARIA CARMECILVA P. DOS 

SANTOS  

60  5º CLASSIFICADA 

6  MARIA LIMA CARNEIRO  60  1º CLASSIFICAVÉL  

7  EVANICE FERREIRA DOS 

SANTOS LIMA  

55  2º CLASSIFICAVÉL  

8  ANTONIO PEREIRA SAMPAIO  50  3º CLASSIFICAVÉL  

9  ERLANIA FRANKLIN DE 

SOUZA  

50  4º CLASSIFICAVÉL  

 

AGENTE DE SAÚDE – CAMPANÁRIO  

 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  JOANA DARCA DE AGUIAR   55  1º CLASSIFICADA 

2  FRANCISCA DOURADO 

FONTENELE  

50  1º CLASSIFICAVÉL  

 

AGENTE DE SAÚDE – PARACUÁ  

 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  CLAUDIANE PEREIRA DO 

NASCIMENTO  

50  1º CLASSIFICADA 

 

AGENTE DE ENDEMIAS – SEDE  

 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  CAIO FELIPE ROCHA SILVA   60  1º CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

2  RAIMUNDO DE SOUSA LIMA 

NETO   

60  2º CLASSIFICADO 

3  ANDRÉ MATHEUS MOREIRA 

MOTA   

60  3º CLASSIFICADO 

4  FRANCISCO DOUGLAS SILVEIRA 

DE MATOS   

60  1º CLASSIFICAVÉL  

5  HEGBERTO ARAÚJO MARQUES   55  2º CLASSIFICAVÉL  

 

AGENTE DE ENDEMIAS – CAMPANÁRIO  

 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  ELIVELTON XIMENES 

PEREIRA   

50  1º CLASSIFICADO 

  

AGENTE DE ENDEM IAS – PARACUÁ  
 
Nº  NOME  NOTAS  CLASSIFICAÇÃO   

1  TALLYS SAMPAIO 

MARTINS  

60  1º CLASSIFICADO 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA N° 208/2021 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Edital do 

Pregão Eletrônico n°. 0031001.2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
PARA ENRIQUECIMENTO DO ACERVO BIBLIOGRAFICO DAS 

BIBLIOTECAS ESCOLARES, LIVROS DESTINADOS AOS ALUNOS 

DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E JORNADA INTEGRAL 

E MATERIAIS PARA AULAS DE RECREAÇÃO PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será 

dia 15 de março de 2022, às 08:H00MIN (Horário de Brasília) através do 
site: http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0031106.2021-03 

 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 
DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.365.0094.2.023- MANUT. 

REDE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL ANTONIA ALMEIDA, PREDIO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, REFORMA DA ESCOLA PROFESSOR 

FRANCISCO HENRIQUE E PRAÇA GERARDO TOME DA SILVA E 

CONSTRUÇÃO DE DOIS BANHEIROS NO GINASIO ONIAS 
FERNANDES CHAVES NO MUNICIPIO DE URUOCA. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

LOTE I – (REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL ANTONIA ALMEIDA BATISTA).  

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 03 DE MARÇO DE 2022 ATÉ DE 31 DE 
JULHO DE 2022. 

CONTRATADO: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI.  

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO VALMIR SOARES 
FILHO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS 

PEREIRA. 

 
URUOCA-CE, 03 DE MARÇO DE 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

CPF: 135.623.632-49 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0031106.2021-05 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº. 1515.15.451.0044.1.045- 

REFORMA DE PRAÇAS NA CIDADE E VILAS. 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ANTONIA ALMEIDA, PREDIO DA SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL, REFORMA DA ESCOLA PROFESSOR 

FRANCISCO HENRIQUE E PRAÇA GERARDO TOME DA SILVA E 

CONSTRUÇÃO DE DOIS BANHEIROS NO GINASIO ONIAS 
FERNANDES CHAVES NO MUNICIPIO DE URUOCA. 

LOTE V – (REFORMA DA PRAÇA GERARDO TOME DA SILVA). 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 03 DE MARÇO DE 2022 ATÉ DE 31 DE 

JULHO DE 2022. 
CONTRATADO: FJ DE MATOS NETO –ME. 

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR. 
 

URUOCA-CE, 03 DE MARÇO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0031106.2021-01 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 

EMPREENDEDORISMO E RENDA.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.048- MANUT. 

SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMP E RENDA.  
ELEMENTO DE GASTO:  3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ANTONIA ALMEIDA, PRÉDIO DA SECRETARIA DE 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

12 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

ASSISTENCIA SOCIAL, REFORMA DA ESCOLA PROFESSOR 

FRANCISCO HENRIQUE E PRAÇA GERARDO TOME DA SILVA E 
CONSTRUÇÃO DE DOIS BANHEIROS NO GINASIO ONIAS 

FERNANDES CHAVES NO MUNICIPIO DE URUOCA. 

LOTE III- (REQUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA). 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 03 DE MARÇO DE 2022 ATÉ DE 31 DE 

JULHO DE 2022. 

CONTRATADO: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA. 
ASSINA PELO CONTRATADO: VIRGÍLIO RODRIGUES XIMENES 

NETO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: LAERCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE. 
 

URUOCA-CE, 03 DE MARÇO DE 2022. 

 

LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

CPF: 059.036.783-86 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0020802.2022 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020802.2022-01, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0020802.2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA AVENIDA FRANCISCO DAS 

CHAGAS DE SOUZA NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.451.0133.1.046 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA.  

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 

CONTRATADA: L B CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ 40.454.732/0001-

76. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO SOUZA DE ALENCAR. 

ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO BARBOSA SILVA CPF: 

029.340.993-50. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 DE MARÇO DE 2022 A 31 DE JULHO 

DE 2022. 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 150 DIAS 

VALOR GLOBAL: R$ 31.792,47 (trinta e um mil setecentos e noventa e 
dois reais e quarenta e sete centavos) 

 

URUOCA-CE, 03 DE MARÇO DE 2022. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0092701.2022 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADORA DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0092701.2022-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0092701.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LAVAGEM MANUAL EXTERNA E 

HIGIENIZAÇÃO INTERNA NOS VEICULOS AMBULANCIA DA 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE, EDIFICIO RANDEGLACIO GOMES 
CARNEIRO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA 

HORARIA DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0901.10.302.0123.2.051 - 

MANUT.UNID.MISTA DE SAÚDE – HOSPITAL. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA. 

ASSINA PELO CONTRATADO: AURICELIO DE SOUZA MOUTA.  

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 03 DE MARÇO DE 2022 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS. 

 
URUOCA-CE, 03 DE MARÇO DE 2022.  

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

CPF: 063.148.623-29 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE. 

 

 
EXTRATO DO OITAVO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0020507.2018-01 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº. 1101.15.451.0044.1.010 – 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA.  

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, CONSTRUÇÃO/REFORMA 

DE PRAÇAS E SERVIÇO DE CAPTAÇÃO, RESERVAÇÃO E 
TRANSPOSIÇÃO DE AGUA DA LOCALIDADE ESTREITO A SACO, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

LOTE I – CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

EM DIVERSAS LOCALIDADES E SEDE DO MUNICPIO DE 
URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 DE MARÇO 2022 ATÉ DE 04 DE 

AGOSTO DE 2022. 

CONTRATADO: FJ DE MATOS NETO ME. 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA ALENCAR. 

 
URUOCA-CE, 07 DE MARÇO DE 2022 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

CPF: 815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

OBRAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 



DOE-UR • Ano VI | Nº 048 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Quinta, 03 de Março de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 03 de Março de 2022 

 
 
 

 

13 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-03-03T16:45:44-0300




